absit; pari enim jure dixerint, ne episcopis quidem, aut presbyteris esse adhibendam fidem, cum sacerdotii sui honorem prædicant; quod contra est. Nam quibus Deus singularem honoris dignitatisque prærogativam contulit, iisdem inspirat verum de sua potestate sensum; ut ea in Domino, cum res poposcerit, libere et confidenter utantur, fiatque illud quod ait Paulus : *Accepimus spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis.* Quod quidem hic semel dicere placuit, ut temerariam ac pessimam responsionem confutarem; profiteorque me de Sedis Apostolicæ majestate, romanorum Pontificum doctrinæ et traditioni crediturum. *Defens. Declarat.* Part. II., lib. X., cap. vi.

(1) Cum in unum plurimi fratres convenissemus ad sancti apostoli Petri reliquias, per quem et apostolatus et episcopatus in Christo cœpit exordium, placuitque, etc. *Siricii Epist.* V. D. Coustant, col. 651.

(2) Antiquæ traditionis exempla servantem, et ecclesiasticæ memorem disciplinæ, vestræ Religionis vigorem non minus nunc in consulendo, quam antea cum pronuntiaretis, vera ratione firmastis, qui ad nostrum referendum approbastis esse judicium, scientes quid Apostolicæ Sedi, cum omnes hoc loco positi ipsum sequi desideremus apostolum, debeatur, a quo ipse episcopatus et tota auctoritas nominis hujus emersit. *Innocentii Epist.* XXXIX. Ibid., col. 888.

La même année, le pontife écrit aux pères du concile de Milève : « Quand il s'élève des questions sur la foi, « notre sentiment est que tous nos frères et coévêques « n'en doivent référer qu'à Pierre, c'est-à-dire à celui qui « est l'auteur de leur nom et de leur dignité (1). »

Dans sa lettre à saint Victrice, évêque de Rouen, en 404, le même pontife s'exprime ainsi, dans les mêmes termes que saint Sirice : « Commençons donc par le « secours du saint apôtre Pierre, dans lequel *ont pris* « commencement en Jésus-Christ l'Apostolat et l'Épis- « copat (2). »

Saint Léon est plus abondant encore sur cette doctrine ; on se contentera de ce seul trait qui renferme tout ce qu'on peut désirer : « La bonté divine, nous dit le saint « docteur, dans un de ses plus magnifiques *Sermons*, a « daigné accorder à cet homme (saint Pierre) une grande « et admirable participation de sa propre puissance, et, si « elle a voulu qu'il eût quelque chose de commun avec « les autres princes (les évêques), c'est *par lui seul* « qu'elle a donné à ceux-ci tout ce qu'elle n'a pas jugé à « propos de leur refuser (3). »

Témoignage de  
saint Léon.

Les pères ne sont pas moins précis que les anciens papes sur cette doctrine de l'épiscopat renfermé tout entier dans Pierre et émané de lui. Dès le III<sup>e</sup> siècle, c'est Tertullien qui nous apprend que l'Église de son temps